














































 i 

 

MỤC LỤC 

 
MỤC LỤC ............................................................................................................................... i 
DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................... iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG .................................................................................................... iv 
DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ .............................................................................................. vi 
MỞ ĐẦU .................................................................................................................................. 1 

0.1. XUẤT XỨ DỰ ÁN .......................................................................................................... 1 
[...]
bằng  tấm lọc Ống thoát khí Môi trường 

Khí thải hàn 

Quạt hút 

Ống thoát khí  

Ống hút 

Môi trường 



 

 
94 

6. Hoạt động lắp ráp máy in 

 Biện pháp hiện tại 

Để giảm thiểu tác động của hoạt động lắp ráp máy in chủ đầu tư đã thực hiện:  

Thiết kế nhà xưởng theo đúng các tiêu chuẩn về xây dựng có chú trọng đến 

khả năng thông gió tự nhiên của nhà máy. Lắp đặt các thiết bị thông gió cưỡng bức 

tại nhà xưởng lắp ráp máy in nhằm tạo môi trường lao động thông thoáng. 

Sử dụng các dung môi thân thiện với con người và môi trường (cồn) 

 Biện pháp ổn định 

Khi nhà máy đi vào hoạt động ổn định, chủ đầu tư vẫn tiếp tục áp dụng các 

biện pháp quản lý như hiện tại. Chủ dự án cam kết môi trường lao động khu vực lắp 

ráp máy in đảm bảo các quy định của pháp luật về môi trường và sức khỏe. 

7. Hoạt động của hệ thống xử lý nước thải 

 Biện pháp hiện tại 

Để giảm thiểu tác động chủ đầu tư đã thực hiện:  

- Xây dựng hệ thống xử lý nước thải cách xa khu vực sản xuất và các nhà máy 

lân cận. 

- Sử dụng các chế phẩm để giảm thiểu các loại khí phát sinh 

 Biện pháp ổn định 

Khi nhà máy đi vào hoạt động ổn định, chủ đầu tư vẫn tiếp tục áp dụng các 

biện pháp quản lý như hiện tại. Chủ dự án cam kết môi trường lao động khu vực xử lý 

nước thải đảm bảo các quy định của pháp luật về môi trường. 

 4.1.2.1.2. Giảm thiểu tác động do nước thải 

1. Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải sinh hoạt và nước giặt là 

Biện pháp hiện tại 

 CVN nhà máy Quế Võ sản xuất linh kiện và sản phẩm điện tử, tất cả các quá 

trình sản xuất không phát sinh nước thải trừ nước thải rửa linh kiện. Toàn bộ lượng 

nước thải chủ yếu phát sinh từ hoạt động của công nhân viên trong nhà máy. Lượng 

nước thải trong nhà máy bao gồm: 

a. Lưu trình hệ thống thu gom nước thải và nước mưa của nhà máy 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
95 

 Nước thải phát sinh trong nhà máy được thu gom theo hình sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.9. Lưu trình hệ thống thu gom nước mưa và nước thải của nhà máy 

b. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy 

 Hiện tại nhà máy Canon Quế Võ có hai hệ thống xử lý nước thải (XLNT). 

HTXLNT số 1 sẽ tiếp nhận và xử lý nguồn thải của toàn nhà số 1 (05A), HTXLNT số 

2 sẽ tiếp nhận và xử lý nguồn thải của tòa nhà số 2 (07B).  

- Hệ thống XLNT số 1 được xây dựng với công suất thiết kế là 317 m3/ngày 

 - Hệ thống XLNT số 2 được xây dựng với công suất thiết kế là 400 m3/ngày.  

Hiện tại 2 hệ thống có công nghệ xử lý nước thải tương tự nhau 

HTXLNT số 1 (hiện tại): Nước thải (của tòa nhà số 1)  Song tách rác/máy 

tách rác  Bể thu gom nước thải thô  Bể điều hòa  Bể hiếu khí  Bể lắng  Bể 

khử trùng  Bể thải  Điểm xả thải vào HTXLNT KCN số 1 

HTXLNT số 2 (hiện tại): Nước thải (của tòa nhà số 2)  Song chắn 

rác  Máy tách rác tự động  Bể điều hòa  Bể yếm khí  Bể hiếu khí  Bể 

lắng  Bể khử trùng  Bể thải  Điểm xả thải vào HTXLNT KCN số 2 

Sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lý nước thải của từng hệ thống như sau: 

Hệ thống thu 

gom nước mưa 

của KCN 

Nước 

mưa  

Nước thải sinh hoạt 

- Nhà ăn 

- Nhà vệ sinh, rửa tay 

- Nước thải giặt là 

Bể thu gom 

Bể tập trung nước thải 

của nhà máy 

Nước thải sản xuất 

- Nước thải rửa linh kiện dập 

(sau khi tách dầu) 

- Nước ngưng từ điều hòa 

 

Hệ thống xử lý nước 

thải của KCN 

Hệ thống xử lý nước thải 

Bể thu gom 



 

 
96 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.10. Sơ đồ công nghệ của hệ thống XLNT số 1 (hiện tại) 

Điểm xả 

số 1 

bùn lẫn 

nước nước trong 

nước trong 

bùn hồi lưu 

Nước sau xử lý đạt tiêu 

chuẩn KCN Quế Võ 

Song chắn rác/ 

máy tách rác 

Bể thu gom 

nước thải thô 
Bể điều hoà Bể chứa bùn 

Bể thải số 1 

Bể hiếu khí 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Bùn thải 

ướt 

Nước thải 

không khí không khí 

rác rác 

Máy ép bùn 

Bùn thải 

khô 



 

 
97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.11. Sơ đồ công nghệ của hệ thống XLNT số 2 (hiện tại) 

Bể hiếu khí 

Điểm xả số 2 

bùn lẫn 

nước 

nước trong 

nước trong 

bùn hồi lưu 

Nước sau xử lý đạt tiêu chuẩn 

KCN Quế Võ 

Song chắn rác 
Máy tách rác 

tự động 
Bể điều hoà Bể chứa bùn 

Bể thải số 2 

Bể yếm khí 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Bùn thải 

ướt 

Nước thải 

không khí không khí 

rác rác 

Máy ép bùn 

Bùn thải 

khô 

Nước thải rửa linh 

kiện (sau xử lý) 



 

 
98 

Thuyết minh công nghệ xử lý nước thải:   

 Nước thải phát sinh của nhà máy khi dự án hiện tại bao gồm:  

 - Nước thải từ nhà vệ sinh, rửa tay 

 - Nước thải từ canteen nhà bếp 

 - Nước giặt giẻ lau, găng tay, áo choàng ... 

 Nước thải từ khu vực nhà vệ sinh, nhà ăn, ... được qua hệ thống tách rác thô, 

tinh. Sau đó đi vào bể điều hoà để trộn đều các dòng thải. Sau đó qua bể xử lý, tại đây 

nước thải được xử lý nhờ các vi sinh vật hiếu khí và yếm khí. 

Quá trình xử lý sinh học là quá trình yếm khí kết hợp hiếu khí. Nước thải sau 

khi được xử lý sinh học sẽ được đưa qua bể lắng, nước trong được khử trùng trước 

khi đưa về bể thải chứa nước sau xử lý đạt tiêu chuẩn. Bùn tách được đưa về bể chứa 

bùn. Một phần được tuần hoàn về bể hiếu khí/yếm khí, còn lại sẽ được tách nước 

bằng máy ép bùn. 

 Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống xử lý tập trung của Khu công nghiệp 

Quế Võ với 2 điểm đấu nối. 

 Hệ thống xử lý nước thải số 1 được xây dựng từ năm 2005, hoàn công và đi 

vào vận hành từ tháng 3/2006. Sau quá trình vận hành thử nghiệm, dự án đã được Sở 

Tài nguyên và Môi trường Bắc Ninh kiểm tra, lấy mẫu phân tích và chấp thuận cho 

công ty đưa vào vận hành Hệ thống xử lý nước thải (theo Công văn số 372/CV-

TNMT ngày 31 tháng 8 năm 2006). 

Hệ thống xử lý nước thải số 2 được xây dựng từ năm 2007, hoàn công và đi 

vào vận hành từ tháng 9/2009. Sau quá trình vận hành thử nghiệm, dự án đã được Sở 

Tài nguyên và Môi trường Bắc Ninh cấp Giấy xác nhận việc đầu tư xây dựng hệ 

thống xử lý nước thải số 11/XN-Mtg, ngày 04 tháng 8 năm 2009.  

Bảng 4.2. Kích thước thiết bị của hệ thống xử lý nước thải số 1 (hiện tại) 

TT Thiết bị 
Kích thước (Hệ thống XLNT số 1 - CS: 

317 m3/ngày) 

1 Bể thu gom nước thải thô 30 m3 

2 Bể điều hòa 150 m3 

3 Bể hiếu khí 300 m3 

4 Bể lắng 90 m3 

5 Bể khử trùng 10 m3 

6 Bể thải (sau xử lý) 20 m3 

7 Bể chứa bùn 90 m3 

Bảng 4.3. Kích thước thiết bị của hệ thống xử lý nước thải số 2  

STT Thiết bị 
Kích thước  

(Hệ thống XLNT số 2 - CS: 400 m3/ngày) 

1 Bể điều hòa 134 m3 

2 Bể yếm khí 187 m3 x 2bể 

3 Bể hiếu khí 176 m3 x 2bể 



 

 
99 

4 Bể lắng 64 m3 x 2bể 

5 Bể khử trùng 10 m3 

6 Bể thải (sau xử lý) 25 m3 

7 Bể cô đặc bùn 94 m3 

8 Bể chứa bùn 11 m3  x 1bể 

 Hiện tại 02 hệ thống này đang hoạt động hiệu quả và đảm bảo xử lý toàn bộ 

lượng nước thải phát sinh hiện tại của nhà máy. 

Biện pháp ổn định 

- Cải tạo và nâng công suất xử lý nước thải sinh hoạt của Hệ thống XLNT số 1 

từ 317 m3/ngày đêm lên 345 m3/ngày đêm. 

- Giữ nguyên Hệ thống XLTN của hệ thống XLNT số 2. Chủ đầu tư cam kết 

xử nước thải tại hệ thống XLNT số 2 đạt yêu cầu của KCN trước khi xả vào hệ thống 

thu gom của KCN Quế Võ. 

Để gia tăng công suất và hiệu quả xử lý nước thải, trong giai đoạn ổn định của 

dự án, nhà máy sẽ cải tạo nâng công suất hệ thống XLNT số 1 từ 317 m3/ngày đêm 

lên 345 m3/ngày đêm và thay đổi quy trình công nghệ xử lý nước thải. HTXLNT số 2 

vẫn giữ nguyên công suất và công nghệ. 

Bảng 4.4. Công suất xử lý nước trong giai đoạn ổn định 

Hệ thống 

XLNT 

Đơn vị Công suất 

hiện tại 

Công suất 

thiết kế sau 

cải tạo 

Công nghệ xử 

lý 

Số 1 m3/ngày đêm 317 345 Thay đổi 

Số 2 m3/ngày đêm 400 400 Giữ nguyên 

Tổng m3/ngày đêm 717 745  

Nước thải phát sinh của nhà máy khi dự án trong giai đoạn ổn định bao gồm:  

 - Nước thải từ nhà vệ sinh, rửa tay 

 - Nước thải từ canteen, nhà bếp 

 - Nước giặt giẻ lau, găng tay, áo choàng ... 

 Nước thải từ khu vực nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ trong các bể tự hoại và 

nước thải nhà ăn, nước từ quá trình giặt được thu gom qua hệ thống tách rác thô, tinh 

và đưa vào hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung. Sau đó đi vào bể điều hoà để 

trộn đều các dòng thải. Sau đó qua bể xử lý, tại đây nước thải được xử lý nhờ các vi 

sinh vật hiếu khí và yếm khí. 

Sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lý nước thải của HTXL nước thải số 1 sau khi 

cải tạo được trình bày trong hình dưới đây:  

 

 

 



 

 
100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.12. Sơ đồ công nghệ của hệ thống XLNT số 1 sau khi cải tạo 

Thuyết minh công nghệ xử lý nước thải:   

 - Đối với hệ thống XLNT số 1: quá trình xử lý sinh học diễn ra tại bể nitrat 

hóa và bể khử nitơ. Tại bể khử nitơ, các hợp chất của N sẽ được loại bỏ bằng bùn 

hoạt tính có bản chất là vi khuẩn nitơ, chuyển hóa NO3
- và NO2

- thành N2. Metan 

được hòa trộn vào để làm tăng hiệu quả của quá trình loại bỏ amoniac và nitơ ra khỏi 

nước thải. Tại bể nitrat hóa, các hợp chất của N như NH4
+ sẽ được chuyển hóa trong 

điều kiện hiếu khí tạo thành NO3
- và NO2

-, rồi được tuần hoàn lại bể khử nitơ. Quá 

trình này sẽ kèm theo quá trình oxy hóa S2
- thành SO4

2-, làm giảm pH của nước thải. 

Do đó, cần bổ sung NaOH để kiểm soát pH. Quá trình hiếu khí diễn ra tại bể nitrat 

hóa cũng sẽ xử lý cả BOD/COD nhờ các vi sinh vật. Ngoài ra, các hợp chất của P 

cũng sẽ được oxy hóa thành PO4
3-. Muối photphat chính là nguồn dinh dưỡng đối với 

các vi sinh vật trong bể, do đó nên nồng độ P sẽ giảm do đi vào sinh khối vi sinh vật 

trong bể xử lý. Nước thải tiếp tục được đưa qua lọc tại bể màng MBR. Nước sau lọc 

sẽ được qua bể khử trùng trước khi đưa vào bể thải chứa nước sau xử lý. Bùn được 

hồi lưu một phần về bể khử nitơ, còn lại đưa sang bể chứa bùn và được tách nước 

bằng máy ép băng tải. 

 - Đối với hệ thống XLNT số 2: Công nghệ như hiện tại (sơ đồ 4.11). 

H
ồ
i 

lư
u
 b

ù
n

 

T
u

ần
 h

o
àn

 b
ù
n

 

Nước thải 

Bể thu gom nước thải thô 

Bể điều hòa 

Bể khử Nito 

Bể Nitrat hóa 

Bể thải số 1 

Nước sau xử lý đạt tiêu 

chuẩn của KCN Quế Võ 

Hòa trộn 

Metan 

Thổi khí 

PAC, NaOH 

Bùn dư Bể màng MBR Bể cô đặc bùn 

Bể khử trùng Ép bùn băng tải NaOCl 



 

 
101 

 Nguồn tiếp nhận nước thải là hệ thống thu gom nước thải của KCN Quế Võ. 

Nước thải sẽ được thu gom về HTXL nước thải tập trung của KCN Quế Võ tiếp tục 

xử lý đạt yêu cầu của pháp luật. Mỗi hệ thống XLNT sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn xả 

thải của KCN sẽ được xả qua 2 điểm xả. HTXL nước thải số 1 xả vào điểm xả số 1 và 

HTXL nước thải số 2 xả vào điểm xả số 2. 

Bảng 4.5. Kích thước thiết bị của hệ thống xử lý nước thải số 1 sau khi cải tạo 

TT Thiết bị 
Kích thước (Hệ thống XLNT số 1 - CS: 

345 m3/ngày) 

1 Bể thu gom nước thải thô 30 m3 

2 Bể điều hòa 120 m3 

3 Bể khử Nito 150 m3 

4 Bể Nitorat hóa 300 m3 

6 Bể màng MBR 68 m3 

7 Bể chứa bùn 22 m3 

8 Bể khử trùng 10 m3 

9 Bể thải (sau xử lý) 20 m3 

 Như vậy, khi nhà máy đi vào hoạt động ổn định với tổng số công nhân viên là 

12.000 người, tổng lượng nước thải phát sinh tối đa 733 m3/ngày nằm trong khả năng 

xử lý của 2 hệ thống XLNT của nhà máy. 

Chủ dự án cam kết nước thải sau khi xử lý tại hệ thống XLNT số 1 và hệ thống 

XLNT số 2 đạt tiêu chuẩn xả thải của KCN trước khi xả vào hệ thống thu gom nước 

thải của KCN Quế Võ. 

2.  Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải sản xuất 

Biện pháp hiện tại 

Nước thải nhiễm dầu từ quá trình rửa linh kiện được thu gom và xử lý riêng. 

Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải nhiễm dầu từ quá trình rửa linh kiện như 

sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
102 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.13. Sơ đồ quy trình xử lý nước thải rửa linh kiện kim loại 

Nước thải từ quá trình rửa linh kiện dính dầu sẽ được thu gom toàn bộ và đưa 

vào thiết bị xử lý nước thải nhiễm dầu. Nước thải sẽ được đưa vào bầu lọc bụi bẩn 

bằng các tấm lọc thông thường (màng vải) Các thành phần bụi bẩn (nếu có) sẽ được 

giữ lại trên bể mặt tấm lọc. Nước thải tiếp tục được đưa vào bầu lọc dầu. Tại bầu lọc 

dầu có chứa các tấm lọc bằng than hoạt tính, dầu thải sẽ được hấp phụ vào các lỗ xốp 

của than hoạt tính.  

- Nước sạch sau khi được lọc dầu sẽ được thu gom từ đáy bầu lọc dầu và được 

dẫn vào cột trao đổi ion để tách các thành phần ion kim loại trong nước và 

được tuần hoàn hoàn toàn cho quá trình rửa linh kiện. 

- Nước trên mặt bầu có thể vẫn nhiễm dầu được tách riêng và được dẫn vào bể 

xả thải số 2 của nhà máy trước khi xả vào hệ thống thu gom của KCN Quế Võ. 

Ước tính hiện tại lượng thải bỏ là 20lit /mẻ tương đương 2 m3/tháng. Nước thải 

xả thải tuy không đáp ứng yêu cầu tuần hoàn nhưng có thể đáp ứng được tiêu 

chuẩn xả của KCN. Định kỳ nước thải sẽ được lấy mẫu phân tích đánh giá chất 

lượng. 

- Phần dầu tách được giữ trong các vật liệu lọc được thu gom riêng và thuê xử 

lý khoảng 2-4 lít/tháng. Các vật liệu lọc dầu cũng được thu gom (định kỳ 3-6 

tháng/lần) và thuê đơn vị có chức năng thu gom và xử lý như đối với CTNH. 

Biện pháp ổn định 

Khi nhà máy đi vào hoạt động ổn định hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu từ 

quá trình rửa linh kiện dính dầu tiếp tục được sử dụng. Hệ thống hiện tại đáp ứng 

Nước thải rửa linh kiện 

Bầu lọc bụi bẩn (bằng tấm lọc 

thông thường) 

Bầu lọc dầu (tấm lọc than hoạt 

tính) 

Đai băng dầu 

Thu hồi dầu/than hoạt tính 

Thuê xử lý 

Dầu thải (2-4l/tháng) 

Nước sạch  

Cột trao đổi Ion 

Bể thải số 2 của CVN 

Nước thải (45’/lần ~ 20l/mẻ) 

Tái sử dụng để 

rửa linh kiện 

Tuần hoàn  

Điểm xả thải số 2 

 

HT thu gom của KCN 



 

 
103 

được khi nhà máy nâng công suất. 

Nhà máy cam kết nước thải sau khi xử lý tách dầu và tạp chất đạt các yêu cầu 

xả thải của KCN Quế Võ. Nước thải sau khi xử lý sẽ được dẫn vào bể thải số 2 sau đó 

xả vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Quế Võ.  

3.  Biện pháp giảm thiểu tác động của các loại nước thải khác 

Các loại nước ngưng từ hệ thống điều hòa là nước sạch và được thu gom xả 

vào bể chứa trước khi xả vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Quế Võ. 

Các loại nước sản xuất khác bao gồm:  

- Nước thải làm mát các hệ thống sản xuất được tuần hoàn 100% không phát sinh 

nước thải. 

- Hơi nước gia nhiệt cho khuôn đúc nhựa được tuần hoàn 100%, không phát sinh 

nước thải. 

Chủ dự án cam kết tất cả các loại nước thải đạt Tiêu chuẩn xả của KCN Quế 

Võ trước khi xả vào hệ thống thu gom nước thải tập trung của KCN Quế Võ. 

4.1.2.1.3. Giảm thiểu tác động do chất thải rắn và CTNH 

Biện pháp hiện tại 

a. Đối với chất thải rắn sinh hoạt 

  Chất thải phát sinh tại các khu vực trong nhà máy sẽ có biện pháp quản lý và giảm 

thiểu như sau: 

 Bố trí lắp đặt các thùng chứa rác cố định trong khuôn viên Nhà máy. 

 Thực hiện phân loại rác tại nguồn 

 Thu gom rác thải hàng ngày vào nơi tập kết rác thải chung. 

 Hợp đồng với đơn vị có chức năng của Việt Nam đến thu gom, vận chuyển rác 

thải. Hiện tại chất thải sinh hoạt được thu gom 2 ngày/lần.  

 Chất thải tại khu vực canteen sẽ do nhà thầu phụ trách khu vực canteen thực 

hiện thu gom và thuê đơn vị có chức năng xử lý. 

 b. Đối với chất thải rắn sản xuất 

Tại mỗi dây chuyền sản xuất đều có công nhân thu gom, quản lý chất thải rắn. 

Sau mỗi ca sản xuất, chất thải rắn được thu gom vận chuyển về khu vực chứa rác 

chung của Nhà máy, sau đó chất thải rắn được đơn vị chức năng vận chuyển đến nơi 

xử lý. 

Các chất thải phát sinh từ quá trình sản xuất như là bao bì nguyên liệu, linh 

kiện, linh kiện hỏng được thu gom phân loại tại các bộ phận sau đó tập trung về khu 

vực quy định và định kỳ bán cho các đơn vị tái chế. 

Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải sẽ được nạo vét định kỳ và thu gom sau 

đó hợp đồng với đơn vị có chức năng vận chuyển và xử lý. 

 Công ty đã ký Hợp đồng với Công ty cổ phần Thương mại và Dịch vụ kho vận 

Phú Hưng (Nhà máy xử lý chất thải Minh Tân); Công ty TNHH Matsuda Sangyo 



 

 
104 

VN; Công ty TNHH Naniwa Metals; Công ty cổ phần xử lý, tái chế chất thải công 

nghiệp Hòa Bình (HIRT); Công ty cổ phần môi trường Thuận Thành; Công ty Cổ 

phần Môi trường Việt Xuân Mới; Công ty Plascycle resources SDN. BHN; 